
COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

GIUNTA COMUNALE 

DELIBERAZIONE
*** COPIA ***

numero 105 del 24-07-2015 

OGGETTO:
VERTENZA PROMOSSA CONTRO PROVVEDIMENTO SOPPRESSIONE E TRASFERIMENTO DEL 
TRIBUINALE DI SALA CONSILINA. RICORSO N.484/2013 R.G. -PAGAMENTO CONTRIBUTO UNIFICATO. 
ATTO DI INDIRIZZO. 

L'anno duemilaquindici addì ventiquattro del mese di Luglio alle ore 13:00 con la continuazione, nella sala 
delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Risultano presenti 

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Assente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1

Partecipa il Segretario Generale PISANO LUCIO incaricato della redazione del verbale.

Il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

                PREMESSO che  con delibera della Giunta Comunale n.124 del 23/9/2013 esecutiva 

ai sensi di legge, veniva deciso di opporsi a tutte le azioni intraprese per la soppressione degli 

Uffici Giudiziari di Sala Consilina con  conseguente accorpamento al Tribunale di Lagonegro, 

costituendosi dinanzi al Tar della Basilicata; 

            CHE con il succitato atto deliberativo veniva altresì deciso di conferire  all’avv.Katia Nola 

l’incarico  di  difendere  e  rappresentare  gli  interessi  del  Comune,  stabilendo  che  nessun 

compenso sarebbe stato corrisposto alla stessa fatto salvo il rimborso delle spese (contributo 

unificato,notifica ecc:) fissato in euro 500,00;

            CHE in merito al giudizio intrapreso  il Tar della Basilicata, conclusosi con la sentenza 

n.254/2014 del 7/4/2014, chiedeva il pagamento, in solido con altri nove avvocati costituitisi nel 

giudizio in parola,  del contributo unificato dovuto  da pagarsi entro il termine di un  mese dalla 

ricezione della richiesta, pervenuta al Comune con nota di trasmissione dell’avv.Nola  datata 

22/4/2014;

            CHE in riscontro alla suddetta nota il Segretario Generale dell’epoca con missiva datata 

27/5/2014 prot.n.8554,   rappresentava che l’importo richiesto dalla Cancelleria del  Tribunale 

Amministrativo Regionale per la Basilicata non era di competenza solo del Comune ma anche 

degli avvocati costituitisi e che comunque il Comune aveva gia’ provveduto al pagamento della 

somma di euro 650,000, da ritenersi pertanto quale quota parte spettante al Comune medesimo 

sull’intero importo necessario al pagamento del suddetto tributo;

            RILEVATO che in data 16/6/2015 e’  stata notificata a questo Comune   la cartella di 

pagamento n.100 2015 00153292 25  emessa da Equitalia Sud Spa , su incarico del Tribunale 

Amministrativo Regionale per la Basilicata,per il  recupero del contributo unificato sul ricorso 

prima citato (n.484/2013 Reg.Ric)  per totale da pagare di euro 4.264,56;

            DATO  ATTO che  dalla  cartella  di  pagamento  risultano  responsabili  in  solido  del 

pagamento gli avvocati costituisi nel ricorso de quo, i quali già con   nota  in data 27/5/2015, 

venuti a conoscenza della iscrizione a ruolo del detto contributo unificato,chiedevano che detta 

somma venisse posta a carico solo dell’Amministrazione comunale; 

RILEVATO che a tutt’oggi non è stato provveduto al pagamento della cartella esattoriale 

richiamata;

RITENUTO pertanto  dover  fornire  indirizzi  operativi  in  merito  alla  soluzione  della 



questione al Dirigente dell’Area Finanze per quanto di sua competenza, onde evitare eventuale 

azione esecutiva in caso di indempimento;

            DATO ATTO che   non sono dovuti  i  pareri di cui  all’art.49 –primo comma- del 

TUEL 267/2000 e ss.mm. e ii.,trattandosi di mero atto di indirizzo;

CON voti favorevoli unanimi resi nei modi e termini di legge,

D E L I B E R A

 

1)Di  prendere  atto  della  cartella  di  pagamento  n.100  2015  0015329225  emessa  da 

Equitalia  Sud  s.p.a.  Agente  di  riscossione-prov.di  Salerno,  su  incarico  del  Tribunale 

Amministrativo Regionale della Basilicata –Potenza, ai fini del recupero del contributo unificato 

nel ricorso n.484/2013 Reg.Ric.in premessa specificato ammontante ad euro 4.264,56 di cui il 

Comune  si  farà  carico,  onde  evitare  azione  esecutiva,  con  riserva  di  esercitare  azione  di 

recupero  nei  confronti  degli  avvocati  responsabili  in  solido  della  dianzi  citata  cartella  di 

pagamento quali soggetti coobbligati.;

2)Di  esprimere  atto  di  indirizzo  al  Dirigente  dell’Area  Finanze,  affinchè  proceda  al 

pagamento della somma stabilita nella cartella in parola mediante rateazione della stessa da 

chiedere ad Equitalia –Sportello di Sala Consilina,ai sensi dell’art.19 DPR n.602/1973;

3)di mandare al Dirigente dell’Area Finanze per l’attuazione della presente direttiva. 

 

4)di rendere, infine, il presente atto deliberativo   immediatamente eseguibile, ai sensi e 

per gli effetti dell'art.134, comma 4°, del D.Lgs.vo n.267/2000.. 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.TO CAVALLONE FRANCESCO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO PISANO LUCIO 

La su estesa deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune in data odierna per la 
prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi.

Li , 27/07/2015
Il Segretario Comunale

F.TO PISANO LUCIO

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. **

Li, 27/07/2015 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line del 
sito web istituzionale del Comune dal __________ al __________.

Li _______________

F.TO IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° 
comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 27/07/2015 

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE


